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Erläuterungen 

- nichts (genau Null) 

. nicht bekannt oder geheim zu halten 

× Aussage nicht sinnvoll 

0 mehr als nichts,  
weniger als die kleinste dargestellte Einheit 
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Einzel-

veran-

staltungen

und Vorträge

Studien-

fahrten

und

-reisen

selbst-

veranstaltete

Aus-

stellungen
1

1987 97.228 26.821 70.407 30.644 102 39.661 

1988 93.106 26.608 66.498 25.698 117 40.683 

1989 89.452 26.652 62.800 23.692 405 38.703 

1990 83.068 27.534 55.534 14.714 390 40.430 

1991 84.839 27.580 57.259 17.714 990 38.555 

1992 81.110 27.439 53.671 15.760 1.178 36.733 

1993 79.193 28.644 50.549 14.778 718 35.053 

1994 86.536 30.534 56.002 15.775 673 39.554 

1995 88.782 29.795 58.987 17.001 741 41.245 

1996 62.951 23.831 39.120 5.731 546 32.843 

1997 82.116 29.962 52.154 9.903 401 41.850 

1998 84.850 32.937 51.913 13.095 410 38.408 

1999 73.194 27.229 45.965 13.519 585 31.861 

2000 67.826 26.273 41.553 10.123 621 30.809 

2001 58.999 25.357 33.642 7.279 343 26.020 

2002 62.838 25.444 37.394 7.526 284 29.584 

2003 57.321 23.463 33.858 6.185 231 27.442 

2004 85.163 30.549 54.614 22.733 445 31.436 

2005 77.287 30.143 47.144 8.033 334 38.777 

2006 71.544 27.343 44.201 7.802 321 36.078 

2007 77.630 28.163 49.467 10.106 569 38.792 

2008 87.238 27.183 60.055 15.331 815 43.909 

2009 85.139 29.944 55.195 11.976 832 42.387 

 2010
1 31.147 20.948 10.199 8.772 1.014 413 

 2011
1 34.095 21.658 12.437 11.374 834 229 

2012 62.905 20.814 42.091 8.824 771 32.496 

2013 60.273 19.792 40.481 9.298 1.055 30.128 

2014 58.758 19.404 39.354 10.989 844 27.521 

2015 60.860 19.699 41.161 9.679 838 30.644 

2016 65.360 20.469 44.891 11.336 738 32.817 

2017 62.490 21.191 41.299 11.462 815 29.022 

2018 61.370 22.507 38.863 7.361 746 30.756 

2019 51.662 18.920 32.742 9.329 850 22.563 

2020
2 23.900 13.664 10.236 3.058 179 6.999 

2021
2 16.784 8.177 8.607 2.481 144 5.982 

2) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es in den Jahren 2020 und 2021 zu weitreichenden

    Einschränkungen im öffentlichen Leben.

C.IV.1: Belegungen von Kursen sowie Besucher/-innen von sonstigen Veranstaltungen 

            der Volkshochschule 1987 - 2021

Belegungen

von

Kursen
insgesamt

Jahr

insgesamt

Belegungen von Kursen und Besucher/-innen von sonstigen Veranstaltungen  

der Volkshochschule

davon ...

Besucher/-innen von sonstigen Veranstaltungen

davon ...

Quelle: Volkshochschule Essen

1) Für die Jahre 2010 und 2011 konnten nur die Besucherzahlen der Eröffnungsveranstaltungen von selbst veranstalteten Ausstellungen 

    erfasst werden.
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davon ...

Einzel-

veran-

staltungen

und Vorträge

Studien-

fahrten

und

-reisen

selbst-

veranstaltete

Aus-

stellungen
1

1987 100 27,6 72,4 31,5 0,1 40,8 

1988 100 28,6 71,4 27,6 0,1 43,7 

1989 100 29,8 70,2 26,5 0,5 43,3 

1990 100 33,1 66,9 17,7 0,5 48,7 

1991 100 32,5 67,5 20,9 1,2 45,4 

1992 100 33,8 66,2 19,4 1,5 45,3 

1993 100 36,2 63,8 18,7 0,9 44,3 

1994 100 35,3 64,7 18,2 0,8 45,7 

1995 100 33,6 66,4 19,1 0,8 46,5 

1996 100 37,9 62,1 9,1 0,9 52,2 

1997 100 36,5 63,5 12,1 0,5 51,0 

1998 100 38,8 61,2 15,4 0,5 45,3 

1999 100 37,2 62,8 18,5 0,8 43,5 

2000 100 38,7 61,3 14,9 0,9 45,4 

2001 100 43,0 57,0 12,3 0,6 44,1 

2002 100 40,5 59,5 12,0 0,5 47,1 

2003 100 40,9 59,1 10,8 0,4 47,9 

2004 100 35,9 64,1 26,7 0,5 36,9 

2005 100 39,0 61,0 10,4 0,4 50,2 

2006 100 38,2 61,8 10,9 0,4 50,4 

2007 100 36,3 63,7 13,0 0,7 50,0 

2008 100 31,2 68,8 17,6 0,9 50,3 

2009 100 35,2 64,8 14,1 1,0 49,8 

 2010
1 100 67,3 32,7 28,2 3,3 1,3 

 2011
1 100 63,5 36,5 33,4 2,4 0,7 

2012 100 33,1 66,9 14,0 1,2 51,7 

2013 100 32,8 67,2 15,4 1,8 50,0 

2014 100 33,0 67,0 18,7 1,4 46,8 

2015 100 32,4 67,6 15,9 1,4 50,4 

2016 100 31,3 68,7 17,3 1,1 50,2 

2017 100 33,9 66,1 18,3 1,3 46,4 

2018 100 36,7 63,3 12,0 1,2 50,1 

2019 100 36,6 63,4 18,1 1,6 43,7 

2020
2 100 57,2 42,8 12,8 0,7 29,3 

2021
2 100 48,7 51,3 14,8 0,9 35,6 

2) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es in den Jahren 2020 und 2021 zu weitreichenden

    Einschränkungen im öffentlichen Leben.

insgesamt

1) Für die Jahre 2010 und 2011 konnten nur die Besucherzahlen der Eröffnungsveranstaltungen von selbst veranstalteten Ausstellungen 

    erfasst werden.

Besucher/-innen von sonstigen Veranstaltungen

Quelle: Volkshochschule Essen

Belegungen

von

Kursen
insgesamt

Belegungen von Kursen und Besucher/-innen von sonstigen Veranstaltungen  

der Volkshochschule

C.IV.2: Belegungen von Kursen sowie Besucher/-innen von sonstigen Veranstaltungen 

            der Volkshochschule 1987 - 2021 in Prozent

davon ...

Jahr

in Prozent der Belegungen insgesamt
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Einzel-

veran-

staltungen

und Vorträge

Studien-

fahrten

und

-reisen

selbst-

veranstaltete

Aus-

stellungen
1

1987 100 100 100 100 100 100 

1988 95,8 99,2 94,4 83,9 114,7 102,6 

1989 92,0 99,4 89,2 77,3 397,1 97,6 

1990 85,4 102,7 78,9 48,0 382,4 101,9 

1991 87,3 102,8 81,3 57,8 970,6 97,2 

1992 83,4 102,3 76,2 51,4 1.154,9 92,6 

1993 81,5 106,8 71,8 48,2 703,9 88,4 

1994 89,0 113,8 79,5 51,5 659,8 99,7 

1995 91,3 111,1 83,8 55,5 726,5 104,0 

1996 64,7 88,9 55,6 18,7 535,3 82,8 

1997 84,5 111,7 74,1 32,3 393,1 105,5 

1998 87,3 122,8 73,7 42,7 402,0 96,8 

1999 75,3 101,5 65,3 44,1 573,5 80,3 

2000 69,8 98,0 59,0 33,0 608,8 77,7 

2001 60,7 94,5 47,8 23,8 336,3 65,6 

2002 64,6 94,9 53,1 24,6 278,4 74,6 

2003 59,0 87,5 48,1 20,2 226,5 69,2 

2004 87,6 113,9 77,6 74,2 436,3 79,3 

2005 79,5 112,4 67,0 26,2 327,5 97,8 

2006 73,6 101,9 62,8 25,5 314,7 91,0 

2007 79,8 105,0 70,3 33,0 557,8 97,8 

2008 89,7 101,3 85,3 50,0 799,0 110,7 

2009 87,6 111,6 78,4 39,1 815,7 106,9 

 2010
1 32,0 78,1 14,5 28,6 994,1 1,0 

 2011
1 35,1 80,8 17,7 37,1 817,6 0,6 

2012 64,7 77,6 59,8 28,8 755,9 81,9 

2013 62,0 73,8 57,5 30,3 1.034,3 76,0 

2014 60,4 72,3 55,9 35,9 827,5 69,4 

2015 62,6 73,4 58,5 31,6 821,6 77,3 

2016 67,2 76,3 63,8 37,0 723,5 82,7 

2017 64,3 79,0 58,7 37,4 799,0 73,2 

2018 63,1 83,9 55,2 24,0 731,4 77,5 

2019 53,1 70,5 46,5 30,4 833,3 56,9 

2020
2 24,6 50,9 14,5 10,0 175,5 17,6 

2021
2 17,3 30,5 12,2 8,1 141,2 15,1 

2) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es in den Jahren 2020 und 2021 zu weitreichenden

    Einschränkungen im öffentlichen Leben.

Quelle: Volkshochschule Essen

davon ...

1) Für die Jahre 2010 und 2011 konnten nur die Besucherzahlen der Eröffnungsveranstaltungen von selbst veranstalteten Ausstellungen 

    erfasst werden.

Belegungen von Kursen und Besucher/-innen von sonstigen Veranstaltungen  

der Volkshochschule

davon ...

Belegungen

von

Kursen
insgesamt

Jahr

1987=100

C.IV.3: Entwicklung der Zahl der Belegungen von Kursen sowie Besucher/-innen von 

            sonstigen Veranstaltungen der Volkshochschule 1987 - 2021

insgesamt

Besucher/-innen von sonstigen Veranstaltungen
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Männer Frauen unter 25 25 - 49 50 oder mehr

1987 26.821 5.745 9.891 4.916 7.753 2.967 

1988 26.608 5.551 9.997 4.435 7.939 3.162 

1989 26.652 5.633 10.451 4.144 8.255 3.675 

1990 27.534 6.104 11.424 3.881 9.585 4.062 

1991 27.580 6.357 11.418 3.936 9.847 3.992 

1992 27.439 6.435 10.525 3.883 9.266 3.811 

1993 28.644 9.756 8.146 4.098 9.499 4.305 

1994 30.534 6.800 11.859 3.787 10.530 4.342 

1995 29.795 7.036 12.145 3.629 10.949 4.603 

1996 23.831 8.544 14.758 2.055 7.042 3.542 

1997 29.962 9.903 17.538 2.610 8.043 4.407 

1998 32.937 9.203 17.178 2.142 7.228 4.415 

1999 27.229 8.817 16.429 2.077 6.026 4.292 

2000 26.273 8.613 16.281 2.771 5.989 4.449 

2001 25.357 8.441 15.761 2.887 5.458 4.432 

2002 25.444 8.356 15.754 2.793 4.720 4.327 

2003
3 23.463 . . . . . 

2004 30.549 9.716 18.819 3.430 8.385 5.427 

2005 30.143 9.384 18.223 2.386 7.018 4.991 

2006 27.343 9.188 17.950 2.830 7.156 5.219 

2007 28.163 9.414 18.536 4.681 9.392 6.573 

2008 27.183 8.659 18.433 4.735 9.422 7.398 

2009 29.944 9.606 20.249 5.061 10.962 8.219 

2010 20.948 6.687 14.175 3.217 8.374 5.997 

2011 21.658 6.820 14.784 3.161 8.827 6.400 

2012 20.814 6.798 13.927 3.011 8.104 6.054 

2013 19.792 6.464 13.268 2.662 7.756 5.974 

2014 19.404 6.623 12.703 2.540 7.170 6.104 

2015 19.699 6.934 12.717 2.438 7.250 6.459 

2016 20.469 7.588 12.805 2.561 7.544 6.579 

2017 21.191 8.133 12.959 2.672 7.646 6.859 

2018 22.507 7.355 13.221 2.683 6.709 7.040 

2019 18.920 6.193 12.317 2.391 5.386 6.427 

2020
4 13.664 4.508 8.755 1.907 3.470 4.709 

2021
4 8.177 2.646 5.382 1.370 2.415 2.846 

C.IV.4: Belegungen von Kursen der Volkshochschule nach Geschlecht und Alter
1 

             1987 - 2021

Jahr
2

Belegungen von Kursen der Volkshochschule   

insgesamt
darunter durch ... 

darunter durch Personen

im Alter von ... Jahren 

1) Alter und Geschlecht sind freiwillige Angaben, d.h. nicht von allen Belegungen liegen Informationen vor. Ab 1990 werden 

    nicht mehr die Geschlechts- und Altersangaben für Belegungen, sondern für die Teilnehmer/-innen erfasst.

3) Aufgrund einer Umstellung wurden für das Jahr 2003 keine Zahlen ermittelt.

Quelle: Volkshochschule Essen

2) Jahreswerte ergeben sich aus Trimestern

4) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es in den Jahren 2020 und 2021 zu weitreichenden

    Einschränkungen im öffentlichen Leben.
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Männer Frauen unter 25 25 - 49 50 oder mehr

1987 100 100 100 100 100 100 

1988 99,2 96,6 101,1 90,2 102,4 106,6 

1989 99,4 98,1 105,7 84,3 106,5 123,9 

1990 102,7 106,2 115,5 78,9 123,6 136,9 

1991 102,8 110,7 115,4 80,1 127,0 134,5 

1992 102,3 112,0 106,4 79,0 119,5 128,4 

1993 106,8 169,8 82,4 83,4 122,5 145,1 

1994 113,8 118,4 119,9 77,0 135,8 146,3 

1995 111,1 122,5 122,8 73,8 141,2 155,1 

1996 88,9 148,7 149,2 41,8 90,8 119,4 

1997 111,7 172,4 177,3 53,1 103,7 148,5 

1998 122,8 160,2 173,7 43,6 93,2 148,8 

1999 101,5 153,5 166,1 42,2 77,7 144,7 

2000 98,0 149,9 164,6 56,4 77,2 149,9 

2001 94,5 146,9 159,3 58,7 70,4 149,4 

2002 94,9 145,4 159,3 56,8 60,9 145,8 

2003
3 87,5 . . . . . 

2004 113,9 169,1 190,3 69,8 108,2 182,9 

2005 112,4 163,3 184,2 48,5 90,5 168,2 

2006 101,9 159,9 181,5 57,6 92,3 175,9 

2007 105,0 163,9 187,4 95,2 121,1 221,5 

2008 101,3 150,7 186,4 96,3 121,5 249,3 

2009 111,6 167,2 204,7 102,9 141,4 277,0 

2010 78,1 116,4 143,3 65,4 108,0 202,1 

2011 80,8 118,7 149,5 64,3 113,9 215,7 

2012 77,6 118,3 140,8 61,2 104,5 204,0 

2013 73,8 112,5 134,1 54,1 100,0 201,3 

2014 72,3 115,3 128,4 51,7 92,5 205,7 

2015 73,4 120,7 128,6 49,6 93,5 217,7 

2016 76,3 132,1 129,5 52,1 97,3 221,7 

2017 79,0 141,6 131,0 54,4 98,6 231,2 

2018 83,9 128,0 133,7 54,6 86,5 237,3 

2019 70,5 107,8 124,5 48,6 69,5 216,6 

2020
4 50,9 78,5 88,5 38,8 44,8 158,7 

2021
4 30,5 46,1 54,4 27,9 31,1 95,9 

Quelle: Volkshochschule Essen

1) Alter und Geschlecht sind freiwillige Angaben, d.h. nicht von allen Belegungen liegen Informationen vor. Ab 1990 werden 

    nicht mehr die Geschlechts- und Altersangaben für Belegungen, sondern für die Teilnehmer/-innen erfasst.

3) Aufgrund einer Umstellung wurden für das Jahr 2003 keine Zahlen ermittelt.

darunter durch Personen

im Alter von ... Jahren 

C.IV.5: Entwicklung der Zahl der Belegungen von Kursen der Volkshochschule 

             nach Geschlecht und Alter
1
 1987 - 2021

Jahr
2

Belegungen von Kursen der Volkshochschule   

insgesamt

1987=100

darunter durch ... 

4) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es in den Jahren 2020 und 2021 zu weitreichenden

     Einschränkungen im öffentlichen Leben.

2) Jahreswerte ergeben sich aus Trimestern
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Politik,

Gesellschaft

und Umwelt

Kultur

und 

Gestalten

Gesundheit Sprachen

Arbeit

und

Beruf

Grund-

bildung

und

Schul-

abschluss

1998 32.937 3.645 10.835 1.876 12.208 3.196 1.177 

1999 27.229 3.292 5.845 1.647 11.575 3.108 1.762 

2000 26.273 2.889 5.547 1.649 10.072 2.740 3.376 

2001 25.357 2.350 5.280 1.494 9.735 3.173 3.325 

2002 25.444 2.530 5.119 1.595 9.419 3.202 3.579 

2003 23.463 2.022 4.694 1.926 8.538 2.526 3.757 

2004 30.549 2.531 6.782 2.565 10.521 3.198 4.952 

2005 30.143 3.494 6.174 1.919 10.202 3.145 5.209 

2006 27.343 2.345 5.257 1.872 10.016 3.314 4.539 

2007 28.163 2.294 5.679 2.020 10.061 3.205 4.904 

2008 27.183 2.153 5.854 2.002 9.534 3.033 4.607 

2009 29.944 3.308 6.901 2.151 9.666 3.033 4.885 

2010 20.948 2.654 5.199 1.745 5.514 2.214 3.622 

2011 21.658 2.735 5.617 1.886 5.970 1.874 3.576 

2012 20.814 2.602 4.977 1.618 6.740 1.647 3.230 

2013 19.792 2.024 4.708 1.557 6.547 2.008 2.948 

2014 19.404 1.754 4.676 1.558 6.613 1.955 2.848 

2015 19.699 1.942 4.605 1.485 6.760 1.919 2.988 

2016 20.469 1.967 4.515 1.582 7.146 1.784 3.475 

2017 21.191 1.931 4.143 1.561 8.195 1.705 3.656 

2018 22.507 1.957 5.904 1.535 7.718 1.689 3.704 

2019 18.920 937 4.490 1.595 7.011 1.585 3.302 

2020
3 13.664 1.013 2.911 864 5.430 839 2.607 

2021
3 8.177 346 1.362 424 3.474 553 2.018 

2) Jahreswerte ergeben sich aus Trimestern

3) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es in dem Jahr 2020 und 2021 zu weitreichenden Einschränkungen 

    im öffentlichen Leben.

C.IV.6: Belegungen von Kursen der Volkshochschule nach Programmbereichen
1
 1998 - 2021

Belegungen von Kursen der Volkshochschule

davon in den Programmbereichen ...

1) ab 1998 wurde die Angebotspalette der Kurse verändert; die Aufteilung nach Stoffgruppen wurde durch eine Einteilung in Programmbereiche abgelöst

Quelle: Volkshochschule Essen

Jahr
2

ins-

gesamt
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Politik,

Gesellschaft

und Umwelt

Kultur

und 

Gestalten

Gesundheit Sprachen

Arbeit

und

Beruf

Grund-

bildung

und

Schul-

abschluss

1998 100 11,1 32,9 5,7 37,1 9,7 3,6 

1999 100 12,1 21,5 6,0 42,5 11,4 6,5 

2000 100 11,0 21,1 6,3 38,3 10,4 12,8 

2001 100 9,3 20,8 5,9 38,4 12,5 13,1 

2002 100 9,9 20,1 6,3 37,0 12,6 14,1 

2003 100 8,6 20,0 8,2 36,4 10,8 16,0 

2004 100 8,3 22,2 8,4 34,4 10,5 16,2 

2005 100 11,6 20,5 6,4 33,8 10,4 17,3 

2006 100 8,6 19,2 6,8 36,6 12,1 16,6 

2007 100 8,1 20,2 7,2 35,7 11,4 17,4 

2008 100 7,9 21,5 7,4 35,1 11,2 16,9 

2009 100 11,0 23,0 7,2 32,3 10,1 16,3 

2010 100 12,7 24,8 8,3 26,3 10,6 17,3 

2011 100 12,6 25,9 8,7 27,6 8,7 16,5 

2012 100 12,5 23,9 7,8 32,4 7,9 15,5 

2013 100 10,2 23,8 7,9 33,1 10,1 14,9 

2014 100 9,0 24,1 8,0 34,1 10,1 14,7 

2015 100 9,9 23,4 7,5 34,3 9,7 15,2 

2016 100 9,6 22,1 7,7 34,9 8,7 17,0 

2017 100 9,1 19,6 7,4 38,7 8,0 17,3 

2018 100 8,7 26,2 6,8 34,3 7,5 16,5 

2019 100 5,0 23,7 8,4 37,1 8,4 17,5 

2020
3 100 7,4 21,3 6,3 39,7 6,1 19,1 

2021
3 100 4,2 16,7 5,2 42,5 6,8 24,7 

C.IV.7: Belegungen von Kursen der Volkshochschule nach Programmbereichen
1
 1998 - 2021 in Prozent

ins-

gesamt

Prozent

Quelle: Volkshochschule Essen

Jahr
2

3) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es in den Jahren 2020 und 2021 zu weitreichenden Einschränkungen 

    im öffentlichen Leben.

Belegungen von Kursen der Volkshochschule

davon in den Programmbereichen ...

1) ab 1998 wurde die Angebotspalette der Kurse verändert; die Aufteilung nach Stoffgruppen wurde durch eine Einteilung in Programmbereiche abgelöst

2) Jahreswerte ergeben sich aus Trimestern

Handbuch Bildung, Kultur, Freizeit - Volkshochschule Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen

11



Politik,

Gesellschaft

und Umwelt

Kultur

und 

Gestalten

Gesundheit Sprachen

Arbeit

und

Beruf

Grund-

bildung

und

Schul-

abschluss

1998 100 100 100 100 100 100 100 

1999 82,7 90,3 53,9 87,8 94,8 97,2 149,7 

2000 79,8 79,3 51,2 87,9 82,5 85,7 286,8 

2001 77,0 64,5 48,7 79,6 79,7 99,3 282,5 

2002 77,3 69,4 47,2 85,0 77,2 100,2 304,1 

2003 71,2 55,5 43,3 102,7 69,9 79,0 319,2 

2004 92,7 69,4 62,6 136,7 86,2 100,1 420,7 

2005 91,5 95,9 57,0 102,3 83,6 98,4 442,6 

2006 83,0 64,3 48,5 99,8 82,0 103,7 385,6 

2007 85,5 62,9 52,4 107,7 82,4 100,3 416,7 

2008 82,5 59,1 54,0 106,7 78,1 94,9 391,4 

2009 90,9 90,8 63,7 114,7 79,2 94,9 415,0 

2010 63,6 72,8 48,0 93,0 45,2 69,3 307,7 

2011 65,8 75,0 51,8 100,5 48,9 58,6 303,8 

2012 63,2 71,4 45,9 86,2 55,2 51,5 274,4 

2013 60,1 55,5 43,5 83,0 53,6 62,8 250,5 

2014 58,9 48,1 43,2 83,0 54,2 61,2 242,0 

2015 59,8 53,3 42,5 79,2 55,4 60,0 253,9 

2016 62,1 54,0 41,7 84,3 58,5 55,8 295,2 

2017 64,3 53,0 38,2 83,2 67,1 53,3 310,6 

2018 68,3 53,7 54,5 81,8 63,2 52,8 314,7 

2019 57,4 25,7 41,4 85,0 57,4 49,6 280,5 

2020
3 41,5 27,8 26,9 46,1 44,5 26,3 221,5 

2021
3 24,8 9,5 12,6 22,6 28,5 17,3 171,5 

davon in den Programmbereichen ...

C.IV.8: Entwicklung der Zahl der Belegungen von Kursen der Volkshochschule nach Programm-

            bereichen
1
 1998 - 2021

Belegungen von Kursen der Volkshochschule

Jahr
2 ins-

gesamt

1998=100

Quelle: Volkshochschule Essen

1) ab 1998 wurde die Angebotspalette der Kurse verändert; die Aufteilung nach Stoffgruppen wurde durch eine Einteilung in Programmbereiche abgelöst

2) Jahreswerte ergeben sich aus Trimestern

3) Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Maßnahmen kam es in den Jahren 2020 und 2021 zu weitreichenden Einschränkungen 

    im öffentlichen Leben.
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